
CADERNO 9  3QUARTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2012

ADMINISTRATIVO da DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE para a DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 24.07.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

RESOLUÇÕES CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413868

RESOLUÇÃO Nº 211, DE 16 DE JULHO DE 2012.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando a Portaria n° 2.394/GM/MS, de 11/10/2011, 
que institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o 
Programa de Requalifi cação de Unidades Básicas de Saúde (UBS) 
- Componente Ampliação.
- Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de 
Limoeiro do Ajuru cumpriu com o objetivo proposto no Projeto de 
Requalifi cação das Unidades de Básica de Saúde – UBS Componente 
Ampliação das Unidades Básicas de Saúde, na localidade Zona 
Rural deste Município, e está regular com o cronograma de obras, 
portanto apta ao recebimento dos recursos fi nanceiros.
Resolve:
Art. 1º - Ratifi car as Ordens de Serviços na modalidade 
licitatória tomada de preço que autorizou o início das Ampliações 
das Unidades de Básica de Saúde –UBS, abaixo relacionadas, no 
município de Limoeiro do Ajuru.

Nº de Ordem de Serviços Processo Licitatório-TP Localidade/Unidades

01.005.01/2012 01.005.01/2012 PS de Conceição

01.005.02/2012 01.005.02/2012 PS de Paquetá

01.005.03/2012 01.005.03/2012 PS de Vitória

01.005.04/2012 01.005.04/2012 PS de Terê

01.005.05/2012 01.005.05/2012 PS de Cardoso

01.005.06/2012 01.005.06/2012 PS de Mocons

01.005.07/2012 01.005.07/2012 PS de Araraim

01.005.08/2012 01.005.08/2012 PS de Juçara

01.005.09/2012 01.005.09/2012 PS de Paulista

01.005.10/2012 01.005.10/2012 PS de Saracá

01.005.11/2012 01.005.11/2012 PS de Ajuru

01.005.12/2012 01.005.12/2012 PS de Turussu

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 16 de julho de 2012.

Hélio Franco de Macedo 
Júnior.

Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins 
de Souza.

Presidente do COSEMS/
PA.

Resolução nº 212, de 17 de julho de 2012.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando a Portaria n° 2.394/GM/MS, de 11/10/2011, 
que institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o 
Programa de Requalifi cação de Unidades Básicas de Saúde (UBS) 
- Componente Ampliação.
- Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de Xinguara/
PA cumpriu com o objetivo proposto no Projeto de Requalifi cação 
das Unidades de Básica de Saúde – UBS Componente Ampliação 
das Unidades Básicas de Saúde, nas localidades: Setor Seléctas, 
Setor Tanaka II, Distrito São Francisco/Centro, Distrito de São 
José do Araguaia/Centro, e está regular com o cronograma de 
obras, portanto apta ao recebimento dos recursos fi nanceiros.
Resolve:
Art. 1º - Ratifi car as Ordens de Serviços na modalidade 
licitatória tomada de preço que autorizou o início das Ampliações 
das Unidades de Básica de Saúde –UBS, abaixo relacionadas, no 
município de Xinguara/PA.

Nº de Ordem de 
Serviços

P r o c e s s o 
Licitatório-TP

Localidade/Bairro

Nº 006 Nº 002/2011 Setor Seléctas

Nº 007 Nº 002/2011 Setor Tanaka II

Nº 008 Nº 002/2011 Distrito São Francisco/Centro

Nº 009 Nº 002/2011 Distrito de São José do Araguaia/
Centro

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 17 de julho de 2012.

Hélio Franco de Macedo 
Júnior.

Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins 
de Souza.

Presidente do COSEMS/
PA.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413889

PORTARIA N° 938 DE 23 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do Processo de nº 2012/260726.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 16.07.2012, o contrato administrativo 
da servidora ANA LÚCIA BRABO DA COSTA, matrícula nº 
5636060/2, cargo FONOAUDIÓLOGO, lotada na DIRETORIA 
OPERACIONAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.07.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413900
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 402508

Convênio: 15
Exercício: 2012
Objeto: Aquisição de Ambulância
Valor Total: 82,500.00
Assinatura: 29/06/2012
Vigência: 29/06/2012 a 29/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162810000    445052              0103000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: Associação de Pequeno Produtor-
ASSOPEP
Endereço: Pç das Nações Unidas, sn
CEP. 68725000 - Igarapé-Açu/PA
Concedente: SESPA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ESCLARECIMENTO PREGÃO ELETRÔNICO 07/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413567

A  Pregoeira do 1° Centro Regional de Saúde /SESPA, esclarece 
a todos os interessados :
1- Que a empresa Nova Era, solicitou esclarecimento quanto aos 
itens 4, 25 e 26 referente ao Pregão Eletrônico supracitado para 
aquisição de Hortifrutigranjeiros.
2- Ficam os referidos itens adequados conforme evento divulgado 
no sitio ofi cial www.comprasnet.gov.br.
3- Determinar abertura do certame em epígrafe, mantido o local, 
para 06 de agosto de 2012 às 09:00 horas.
Belém 24 de Julho de 2012
Márcia Cristina de Oliveira e Silva
Pregoeira do 1° CRS/SESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413626

PORTARIA: 674
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RAYMUNDO FERREIRA BORGES              MOTORISTA                572063721   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10301131167100000    0103000000          339030              500.00
10301131167100000    0103000000          339036              1,000.00
10301131167100000    0103000000          339039              1,000.00
Observação: Conceder Suprimento de fundo a Unidade de 
Saúde da PEDREIRA, no valor total de R$ 2.500,00 (Dois Mil 
e Quinhentos Reais), para atender despesas com material de 
consumo e serviços de terceiros pessoa física.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413952

Errata de Termo Aditivo de Contrato
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/07/2012
Valor: 152,915.16
Vigência: 19/07/2012 a 19/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
12(doze) meses e adequar o percentual de reajuste, conforme 
IGPM-FGV.
Contrato: 17
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: COMPUTER STORE COMÉRCIO LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1176
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Email: computerstore@computerstore.com.br
Telefone: 9132021500 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413631

TORNAR SEM EFEITO
DIÁRIO OFICIAL Nº32190

PUBLICAÇÃO Nº402873
PORTARIA Nº380
ORDENADOR DE DESPESA:RICARDO GOMES PAVÃO
TORNAR SEM EFEITO
DIÁRIO OFICIAL Nº32190
PUBLICAÇÃO Nº402879
PORTARIA Nº381
ORDENADOR DE DESPESA:RICARDO GOMES PAVÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413602

PORTARIA: 447
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA NO MUNICÍPIO DE 
CURUÇA.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54182963/CRYSTIANE LOPES CASTRO (ENFERMEIRA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/07/2012 a 25/07/2012<br
Ordenador: RICARDO GOMES PAVÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413611

PORTARIA: 448
Objetivo: CONDUZIR A SERVIDORA CRYSTIANE LOPES CASTRO, 
QUE IRÁ REALIZAR VISITA TÉCNICA NO MUNICÍPIO DE CURUÇA.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32076091/RAIMUNDO FERREIRA DOS SANTOS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/07/2012 a 25/07/2012<br
Ordenador: RICARDO GOMES PAVÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413590

PORTARIA: 763/2012
Objetivo: Construir junto com equipe de Regulação DDASS 
proposta de implantação da Central de Regulação de Leitos do 
4° Centro Regional de Saúde / SESPA com a fi nalidade de regular 
os leitos de internação dos hospitais de Bragança.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL


